Diğer tarikatlar birer vesile ile kendi ayinlerini
icra etmeye ruhsat elde ettikleri halde Mevleviler, hükümetin emrine "eyval
lah" demiş, hadiseleri çeviren Tanrı'nın yapacağı olaylara göz kulak olmuş
tur. Bu yasak tam 18 yıl devam etmiş, bu arada birçok Mevlevi' dervişi ahiret
seferine çıkmış, 13 yıl sonra dahi 1090/1679 senesinde Abdülhalim Çelebi
ebedi cihana ~öç etmiştir. Yerine oğlu Karabostan yahut Hacı Bostan ismiyle
anılan İkinci Bostan Çelebi 25 yaşında iken Mevlfuıa'nın postuna oturmuş
tur.

Mıtnb-ı hoş nağmelerle hanikahın seyreden
Zanneder bir gülsitandır bülbül-ü güya ile
Yine demdir kim ola sad çak kalb-i düşmenan
Eyledi icra-i ayinin sada-yı nay ile
Bl-karar olup safa-yı 'ışk ile uşşak-ı zar
Şevk ile devran ederler hırka-i Zıba ile
Bu tariki ta kıyamet eyleyib, da' im Hüda
Cümlesi olsun mu 'ammer devlet-i 'ukba ile
Müsteklma can u dilden söyleyelim tilihini
Müjde, döndü Mevlevller 'ışk-ı Mevlana ile. (1095/1683)

Mevlevihanelerin açılması tarihini Mevlevller "Nağme" (<IA.JÜ)
1683/1095; tarikat düşmanları için "Gussa" (~) 1683/1095 kelimelerinin
bulunmuş olması çok manalıdır.

Mevlevihanelerin 1925' deki ikinci kapanışı sırasında Mevlana maka
mında oturan zatın isıni yine Abdulhalim Çelebi idi. Bu, tarihin garip bir
cilvesidir.

Bu ikinci kapanışa mülga Üsküdar Mevlevihanesi şeyhi yurdumuzun
değerli bilginlerinden Ahmet Remzi Akyürek (1872-1944) İlga-i terfik ( ç.\AJI

._;fi}>) (tarikatların kaldırılması) (1344/1925); "Gam şad" (...ı...;. ~)(Gam oldu)
(1344/1925); "İbret-i ibret"(..::..;~ ...::-ı~) (ibretin ibreti) (1344/1925) sözlerini
yazdığı Farsça, Türkçe tarihler içerisine koymak suretiyle olayı tarihe mal
etıniştir. "İbret" (-.:.ı ~) ebced hesabına göre 672/1273 demek olup bu tarih

Mevlfuıa'nın ölüm yılıdır. Böylelikle iki ibretin yan yana gelmesi Mevlevi
hanelerin kapanmasına tarih düşmüştür ki ibret alınmaya değer. 3

1077/1667 yılında Mevleviler hükümetin emrini dinleyerek Sema etme
dikleri gibi bu ikinci kapanış yıllarından başlamak üzere toplu halde Sema
etmek, İsm-i Celfil denilen "Allah" lafzını okumak gibi Mevlevi usullerini
yapmamışlar, hükümetin kanununu her şeyin üstünde tutmuşlardır.

Bihamdillfilı surfid-i Mevlevlden
Düşüpdür gerdiş-i eflfilc rağıne
Ser-ağil.z eyleyince dam Neyler
Sema u şevke tiiri'h oldu "nağıne" (109511683)

(".._;.;" ı.>.ılıı 7',ı); ...;~ ı r l....>
Ahmet Remzi Akyürek'in Mevlevihanelerin ikinci kapanışına bulduğu tarih budur:

İdrak olunur şey midir esriir-ı haka'ik
Tiiri'hi bu sfil-i ğamın "ilga-i tera'ik" (1344/1925)

("~!)> .lill" S..J. JL.. y. ~); ~U.. /r"I J..t....,,.:. J_,,JJI ..sıJ~I)

Sizin canınız birlik alemine çabuk erişir; gerçek salikler gittiler,
sen de oraya gidersin.

Eğer böyle hep suret aleminde kalırsan, kıyamete kadar mana
kokusu, ri1lıanf rayiha duyamazszn.

Kasım, eğer mana özeti istiyorsan, Mevlana'nın Mesnevf-i
Ma'nevf'sini oku!"

837/1434 de ölen bu zat, Mevlana yerine Mevlevi tabirini kullanmıştır.
Onun gazelindeki son iki mısra 903/1498 yılında yazılmış Mesnevl'nin diba
cesinde karşılıklı sayfalara renkli mürekkeple süslü bir kitabe içerisinde ya-
zılmıştır.4 .

Mevlana uzun yüzyıllar kendi çağından başlamak üzere Tanrı erleri de
nilen mümtaz bir sınıf arasında, hatta onların başında gelmiş, öyfe sayılmış
tır. Mesela Latifi kendi adıyla anılan (Latifi Tezkiresi) İkdam Matbaasında
eksik şekilde 1314/1896 yılında basılan şairler hfil tercümesini bildiren kita
bının başında birinci olarak "Der Zikr-i Hazret-i Şeyh-i Sultfulu'l-Meşayıh'
ve Berzehü'l-Berazih mukarrib-i Hazret-i Kayyfimi a'ni Celfileddln-i Rfiınl
efezallahu nurehu ve kuddise sırrehu" gibi yüksek unvanlarla başladığı baş
langıcın altında; "Bu zümrenin Serdar-ı ser-defteri olup bu fırkanın sfilar ve

4 Muallim Naci Esamf'sinde Kasım-ı Envar'ın ölümünü 835/1432 olarak gösterirse de
İran'ın değerli ilim adamlarından değerli dostum ve İran'ın Ankara büyükelçisi Dr. Kasım
Ganf Balısf der asar u efkar u ahvı21-i Hafiz unvanlı iki ciltlik eserinin l. cilt, 48. sayfa
sında 83711434 göstermiştir. (Tahran 1321/1943).

Bugün Müze olan Konya Mevlevlhanesi II. Beya
zıt zamanında esaslı bir tamir görmüş, Yeşil Kubbenin içi Halepli Mehmet
oğlu Mevlevi Abdurrahman adında bir sanatkar tarafından -bugün bakanları
hayran edecek motiflerle- süslenmiştir. Bunun tarihi elimizdeki Farsça şiirle
re göre 887/1482'dir, II. Beyazıt bu kadarla da kalmayarak bütün
merkatlerin üzerindeki örtüleri kendi giydiği Bursa'nın ipekli kadifesinden
yapılmasını emretmiştir. Zamanımıza kadar gelen o kumaşlar Türk sanatının
dokumacılıktaki parlak devirlerini bize göstermektedir. Yine bundan başka
1006/1598 yılında gümüş merdivenin yanındaki gümüş kafes hakkındaki
bilgi aşağıda verilmiştir.6 Mevlana'nın üstündeki sırmalı örtüler birkaç tane
dir. III. Selim zamanında yapılanın üstüne Galip Dede'nin;

6

Ziya Paşa, Harabô.t'ta şöyle der:
"Şfür demek öyle ehl-i hfile
lras-ı n§kisedir kemfile"

diye bitirdiği bir manzumesi altın ibrişimle işlenmiş, 1205/1791 tarihini
yazmayı da unutmamışlardır.

Sultan Abdülhamid de pfişfde-i şerifi bir defa daha yenilemiş olup şimdi
üstünde bulunmaktadır. "Sun" adında bir sanatçı tarafından siyah ipek kadi
fe üstüne altın ibrişimle celi yazı ile işlenmiştir. 1312/1894-95. III. Selim'in
örtüsü şimdi Sultanü'l-Ulema'nın yanında asılıdır.

Tilavet odasından sonra girilen kapı gümüş kapı diye şöhret almıştır.
Sokullu Paşanın oğlu vüzera serveri Hasan Paşanın hediyesi olarak Diyarba-

fethedip muzaffer olarak kendi tahtına oturursa Mevlana'mn huzuruna bir gümüş kafes
takdim edeyim, diye niyet etıniş, arzusu yerine gelince ID.

kır' da Ahmet usta adındaki sanatçı eliyle işlenmiş, üstü altın yaldızla be
zenmiştir. Üstlerinde şunlar yazılıdır:

Sadrazam Muhammed'in halefi vüzera serveri Hasan Paşa asitfuıına
bab-ı Molla'nın etti elf-i semane'de ibda (1008/1599-600). Türbe dış kapı
nın üstünde ise Molla Cami' ye nispet edilen şu beyit yazılı idi:

rw ..ı..;. 41 .t.T ~1.; 45' f' _ r\i.. Lr-ı ..ı..;.4 JUi ~

Kabetü'l uşşak başed in makam - Her ki nakıs amed inca şad temam

Burası aşıkların kil.besidir - Aşkı eksile olan burayı ziyaret edince ta
mamlamış olur.

Semerkand padişahı Sultan Osman'ın, şehrin zaptından 'sonra öldürül
mesi hadisesini bütün tarihçiler 609/1212-13 yılına rastladığını yazarlar. O
zaman Mevlana 5-6 yaşında olur ki, bıi yaştaki bir çocuğun, hususiyle Mev
lana gibi olağan üstü yaratılmış bir zatın, hafızasında saklaması akıl, fen
bakımından kaabildir.

Bundan başka Sultan Veled'in bacanağı olup Selçuklu Devleti tuğracısı
Nizameddin-i Hattat'ın kendi eliyle 11 Cemazelüla 694/29 Mart 1295'de
yazdığı Sultan Veled Divanı'dır. Şimdi benim şahsi kitaplarım arasında bu
lunan bu yazma Sultan Veled'in 712/1312 yılında ölmesi düşünülünce, mü
şarünileyhin divanının yazılmasından sonra daha 18 yıl bayatta kalmış oldu
ğunu bildirir. Divanın özellikleri şunlardır: İçerisinde birçok beyitler çizil
miş, yerine yenileri yazılmış, bazılarının kenarına "sah" (doğru), ıa (hayır)
gibi işaretler yapılmıştır.

Binaenaleyh ortaya yeni çıkanlar adeta bu tarikatta hiç kimse yokmuş, hiç
kimse onlar kadar 60, 70 fark edecek derecede Farsçaya sahip değilmiş gibi
bir tavır almaları gülünç olmaktan ziyade acınacak şeylerdir.

Mevlana ile değilse de oğlu Sultan Veled'le çağdaş sayılan el
Evahiru'l-Mudia fi Tabakati'l-Hanefiyye müellifi (696/1297-775/1374)
Muhyiddin Abdülkadir dahi Mevlfuıa'nın doğum yılını 604/1207 olarak
göstermiştir. Bu güne kadar doğum tarihi hakkında rivayetler işitilmemişken
evvela İran' da basılan Ffhi mafilz' deki güzel kızın hikayesinden tutturarak
Mevlana'nın yaşı hakkında bir fıkir ortaya atılmış, bunun çıkar yol olmadı
ğını anlayan zat şimdi de Mevlfuıa'nın Divan'ındaki şiirlerden ahkam çıkar
maya çalışmakta ise de bunlar kabule şayan şeyler değildir.

Nizameddllı-i Hattat'ın kalemi ile yazılmış ikinci bir eser şimdi İstanbul
Çarşamba semti Murad Molla Kitaplığında bulunan 1292 kayıt numaralı 6
ciltlik Mevlana Mesnevi' sinin sonundaki kısımdır. Buraya koyduğumuz iki
klişeden birincisi bu Mesnevi'nin Arapça dibacesi ile ilk 18 beyitin 12'sini
havi sayfadır. Diğer klişe ise bu Mesnevi'nin sonu olup Sultan Veled'in
hatimesinden son kısmı ile Nizameddllıü'l-Mevleviyyü'l-Arifi'nin 36 günde
yazdığı ve 695/1295-96 yılında tamamladığını bildiren Farsça ibare ile bu
nun altındaki Mevlana'nın 6 Rebiülevvel 604 de doğup 5 Cemazelabir 672
de vefat ettiğini Sultan Veled'in 25 Rebiülabir 623/26 Nisan 1226 cuma
sabahı dua vaktinde doğduğunu işaret etınesidir. Burada her nedense Ulu
Arif Çelebi'nin doğumunu yazmamaktadır.

Bunlardan birisi
Mevlana'nın Medresesinde baninin (bant kelimesini Eflaki'yi Türkçeye ter
cüme eden ve Maarif Vekfileti adına yayınlayan zat, mimar sanmış; tabii
yanlıştır, buradaki bant, inşa ettiren, bina sahibi olan anlamınadır.) yani
Bedreddtn-i Gühertaş'ın yanında yatmaktadır diyor. Mevlana'nın medresesi
elimizde bulunan 887/1482, 906/1501 tarihinde yazılan Konya Vakıflar Def
terinde açıkça bildirildiği için onun yerini bilmekteyiz. Hfilbuki hiçbirimizin
kulağına böyle bir şey gelmeıniştir.

2- Sultanü'l-illema'nın yanında yatan zatın adı filhakika Şem

seddin'dir. Fakat bu Mevlana'nın sonradan dul olarak aldığı Konyalı Gera
Hatun'un eski kocasından olan oğlu Şemseddin'dir.

Sonra işin daha
garibi Şems'in kaybolınasından 110 sene sonra yazılan Eflfild menakıbında
bu kuyudan, şimdiki makamdan asla, kat'a en ufak bir haber, bir işaret bile
yoktur. Demek Eflfild zamanında burası Şems makamı olarak kabul edilmi
yordu. Bilindiği üzere Eflaki 761/1360 senesinde ölınüştür. Şems 1247 de
kaybolmuştur. 114 sene sonra dahi burası Konya tarafından Şems'in makamı
olarak tanınmamakta idi.

Niğbolu harbinde Türkler eline esir düşen Alınan asıllı Schiltberger onu
bize şöyle haber vermektedir:

Üzerinde herhangi
bir yazı, kitabe yoktur. Selçukiler devrinden kalma hissini vermektedir. Bu
nun içerisinde insan kemiği var mıdır, yoksa bu herhangi bir makam mıdır
onu da söylemeye imkan yoktur.

Esasen burası Eflfild'nin zamanında mevcut değildir. Fatih 881/1477 yı
lında

Karaman eyaleti vakıflarını yazdırdığı sırada bu makamdan bahis geçmediği
halde ancak 887/1482'de yazılan defterle, ondan sonra yazılan Vakıflar def
terinde adı geçmektedir. Şu halde bu, nihayet III. bir makamdır.

Şems'in kaç yerde daha makamı vardır? ·

Yalnız Konya' da 3 yerde:

1- Mevlana'nın Medresesinde, onu yaptıran Bedreddfu-i Gühertaş'ın
kabrinin yanında.

Eflfild bundan hiç söz açmıyor.

4- Niğde'deki Kesikbaş. Şems'in makamı olmak üzere ahali arasında
rivayet ve ziyaret edilmektedir.

5- Tebriz'de Geçil adında bir mahalle, bir mezarlık vardır ki Tebrizli
Şems hazretlerinin merkadi oradadır. (Asım Ahmet, Burhô.n-ı Katı
Tercümesi, İstanbul, 1214/1799, s. 694)

6- Hoy kasabasında Şems-i TebnZi türbesini 4 Reblülevvel 942/3 Eylül
1535'de ziyaret ettiklerini Lütfi Paşa kendi adıyla anılan tarihinde
bildirmektedir. (Lütfi Paşa Tarihi, İstanbul, Amire Matbaası,
1341/1923,s.354)

7- Hindistan'ın Multan şehrinde Şems'e ait bir makam ziyaret edilmek
tedir ki muntazam, taştan yapılmış bir kubbenin içerisindedir.

Görülüyor ki Şems'in dünya yüzünde 7 yerde makamı vardır; Bunların
acaba o hangisinde yatmaktadır. Orasını ancak, her şeyi iyi bilen Tanrı bilir.

şimdilik tek yazması benim kitaplığımda bulunan Farsça eserde Konyalı
Sahibata Fahreddin Ali'nin kızı Gera Hatun, Alaeddin Çelebi'nin eşi imiş.
Bu hanım 687 /1288 yılının Rebfülevvel ayının bir cuma günü vefat eylemiş
tir. Ayın kaçıncı günü öldüğünü bildiren kısım taştan silindiği için söylen
mesine imkan yoktur. Bilindiği gibi bu hanımın babası Fahreddin Ali, Sel
çukluların Başveziri idi. Anadolu' da pek çok hayrat ve hasenatı vardır.